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POKORSKI
—  ----------  Ogłoszenia: ------------- -
Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 łamowej od wiersza petjt. lub 
jego miejsce 16 gr, na 3־ej stronie 6 łam. 26 gr, na 2-ej stronie 
6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to Bamo w guld. gdańskich.
— Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia \  innych krajów 
płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy drak

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

RedoHcjG! IGBiInlslrasja: M n ic e , ul. Człucbowska 13.
Pocztowe konto czekowe 201082 

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

TeL 44 Adres telegr. ״Dziennik Pomorski“. Skrył, poczt. 83

Cbolnlte, plotek 13 sierpniu 1S26 !•

-------------- -—  P r z e d p ł a t a  : ---------------------
Fa ״Dziennik Pomorski“ wraz z dodatkami ״Rolnik“, ״Anioł 
Stróż“, ״Ognisko Domowe“ i ״Dodatkiem niedzielnym“. — 
W ekspedycji miesięcznie 2.20 zł — z odnoszeniem 2.30 zł — 
w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnoszeniem 2.45 zł 
— przez pocztę 2.54 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,60 zł., 
przez pocztę już z odnoszeniem 7,62 zł — W razie wypadków 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strejków itp. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci 
nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

«I

A więc prezydent Calles, z którym tam sympaty. 
żuje nasza PAT. (polska agencja telegraficzna), do
stąpił najwyższego odznaczenia w masonerji. A trzeba 
przyznać, że zasłużył się jej bardzo. Rozpętał nieby
wałą w świecie cywilizowanym wojnę religijną, poza
mykał kościoły, wygnał i uwięził duchowieństwo ka
tolickie (nawet zamorpowano biskupa w więzieniu itd.)

Wolnomularstwo polskie za ״wielki czyn“ _ re
wolucję majową — również spotka nagroda ze strony 
jego władz naczelnych. Jak już donosiliśmy w Buka
reszcie odbył się w tych dniach międzynarodowy kon
gres organizacyj masońskich. Na kongresie tym spe- 
sjalnie wyróżniono delegatów polskich oraz stwierdzono, 
że wolnomularstwo odgrywa dziś wybitną rolę w Polsce* 
gdzie członkami lóż masońskich jest szereg znakomi
tych członków obecnego rządu.

Szereg wybitnych polityków i wojskowych, nale
żących do lóż masońskich w Polsce, zostało posunię
tych w szczeblach hierarchji masońskiej. Szczególną 
pochwałę otrzymał redaktor ״Głosu Prawdy“, p. Woj
ciech Stpiczyński.

A przecie z okazji przewrotu majowego i wyborów 
na prezydenta dowiedzieliśmy się o różnych wybitnych 
osobistościach należących do obozu masońskiego.

Walka religijna w Meksyku 
a masoneria.

N ajw yższa  nagroda m asońska za  w a lk ą  
z k o ścio łem .

W ,Rzeczypospolitej“ czytamy:
Rzymski ״Corridre d’Italia“ donosi, iż p. Calles, 

prezydent Meksyku, otrzymał najwyższe odznaczenie 
masońskie za swoją działalność ״kulturalną“. Wręcze
nie orderu odbyło się z rzadką okazałością w ״sali 
zielonej“ pałacu narodowego w Meksyku. W imieniu 
Najwyższej Rady lóż rytu szkockiego przemówił w te 
słowa p. Manuel Rojas :

 Loże, którym mam zaszczyt przewodniczyć, nie״
udzieliły nigdy jeszcze nikomu tego najwyższego od
znaczenia. Znane są jednak nadzwyczajne zasługi, 
które Pan położył w charakterze Prezydenta republiki. 
W krótkim czasie rozwiązałeś |Pan poważne, ciężkie 
i niebezpieczne problemy lepiej, niżby to potrafił kto 
kolwiek inny, wyposażony władzą wykonawczą. Po
wiadomimy inne Najwyższe Rady świata i inne loże 
masońskie, z któremi utrzymujemy przyjazne stosunki, 
o tym akcie uroczystym, który jest publicznem uzna 
niem dła Pańskiego dzieła odpowiadającego szczególnie 
naszym patrjotycznym wysiłkom“.

Krdtfiii przegląd polityczny.
Rząd polski zamierza skrępować prasę. — Sojusze państw. — Zwycięstwo Poiukarego 
przed zgromadzeniem narodowem. — Linde ofiarą spisku. — Zastaw polskiego złota 

pozostanie nadal w Anglji, — Strejk górników angielskich potrwa dalej
ment i senat) na którem uchwalono projekt p. Poin- 
carego o konstytucyjnym charakterze ustroju kary 
amortyzacyjnej Przeciw temu głosowali żydzi socjaliści 
i komuniści. Od czasu jak objął rządy Poincare duch 
narodu francuskiego się ożywił i stosunki z dnia na 
dzień się poprawiają, tak że rząd musi nawet hamować 
zbyt szybkie podnoszenie się franka.

Trzmielowski zastrzelił Lindego na rozkaz ta j
nej *organizacji podoficerskiej — taka wieść krąży 
w Warszawie. Delegat tej organizacji miał zapewnić 
żonę Trzmielowskiego, że oni będą o niej pamiętać 
Wyszło także na jaw. że świadek Ozorowa jest dot
knięta zboczeniem umysłowem, a na zasadzie jej zez
nań sąd ustalił rozmyślne działanie oskarżonego. Wo
bec tego liczą się z możliwością wznowienia sprawy.

Złoto polskie pozostanie nadal w Anglji. Prezes 
Banku Polskiego Karpiński zapewnia, że zaciągnięty 
przez Bank Polski w Banku Angielskim dług w wyso
kości 10 miljonów złotych został całkowicie spłacony 
Złoto polskie, złożone w Banku Angielskim jako za
bezpieczenie zastawowe, zostało całkowicie zwolnione 
lecz mimo to do kraju sprowadzone nie będzie. *

Górnikom angielskim nie chce się pracować. 
Donoszą urzędowo, iż angielscy górnicy odrzucili pro
pozycję biskupów 3 367 000 głosami przeciw 333 000 
Wobec tego strejk potrwa dalej.

Hindenhurg przybywa na Pomorze Zachodnie 
na ślub swego wnuka w d. 15 bm.

generałowi Malczewskiemn od- 
- podobno przy drzwiach zam*

Proces przeciw 
będzie się 15 b. m. - 
kniętych.

Znowu pogłoski i zaprzeczenia. Korespondent 
źydowskitgo ״Nowego Kurjera polskiego“ miał wywiad 
z ministrem spraw wewnętrzych Młodzianowskim, który 
rozwodził się o przyszłych dekretach rządowych doty
czących zmian w administracji i nowej ustawy praco- 
wej (skierowanej niezawodnie przeciw pismom naro
dowym). Dalej wynika z wywiadu, że planowane jest 
usunięcie wojewody poznańskiego Bnińskiego, któremu 
mają zaproponować wiceministerstwo w rządzie (wąt
pliwe, aby Bniński zgodził się na współpracę pod 
rozkazami Młodzianowskiego). Następca Bnińskiego 
ma zostać Raczkiewicz. Obecnie znowu przeczą, jakoby 
Piłsudski miał ustąpić z rządu.

Sojusz włosko hiszpański i francusko-rumuński. 
Z Rzymu donoszą o zawarciu traktatu włosko-hisz- 
pańskiego. Najważniejszym punktem traktatu jest za
pewnienie neutralności na wypadek niesprowokowanego 
ataku. Prasa podkreśla znaczenie zawarcia traktatu, 
wskazując na wspólne interesy Włoch i Hiszpanji na 
morzu śródziemnem i w północnej Afryce.

Z Paryża donoszą o podpisaniu traktatu francusko- 
rumuńskiego Traktat ten jdst dalszym ciągiem szeregu 
układów, zawartych przez Francję ze wschodem Europy 
w celu utrzymania pokoju na Bałkanach oraz dla 
obrony stanu terytorjalnego, jaki wytworzył się po 
wojnie,

Z Angory, stolicy tureckiej nadchodzą wieści, że 
turecki minister spraw zagranicznych Tewflk Ruhdf bej 
i delegat bułgarski Dobrow dokonali wymiany doku
mentów ratyfikacyjnych tu recko* bułgarski ego traktatu 
przyjaźni.

W e F rancji in a czej jak  u n as rząd  naro
d ow y  o d n o s i co d zień  n o w e  z w y c ięs tw a . 10 bm.
odbyło się w Paryżu zgromadzenie narodowe (parła

33 bandytów bolszywickich przed sądem w Wilnie.okre^owv do rozoatrvwflnir« w ìpUmoì ! \\r---------- . . .  .Wszyscy oskarżeni są białorusinami, przeważnie 
prawosławnemi, przyczem kilku z ozkarżonych oświad
czyło, iż należą do narodowości tutejszej.

Liczni oskarżeni nie bawiłi się na rozprawę. 
(Czyżby takich bandytów pozostawiono na woinej 
topie ?) ł

Sąd okręgowy do rozpatrywania wielkiej sprawy, f 
w której oskarżonych jest 33 bandytów, pozostających 
według oskarżenia na żołdzie sowieckim.

Zainteresowanie publiczności procesem olbrzymie 
tak, że bardzo wielka ilość osób nie mogła się dostać 
na salę rozpraw.

W sprawie zeznawać będzie 150 świadków, przy- 
czemJJośćświadków^

Piłsudski przybywa do Poznania.
Jak donosi organ piisudczyzny ״ Unja‘ . W tych jego wyjeźdzle na wieś okazuje się, że gen. Soskcw

ski pozostaje w dalszym ciągu w klinice Dr. Jurasza 
w Pzznaniu. Stan jego zdrowia jest wdąź poważny 
i termin opuszczenia kliniki nie da się ustalić.

dniach ma od wiedzieć chorego 'gen. Śoskowskiego 
Marszałek Piłsudski. Wbrew pogłoskim o znacznej 
poprawie w stanie zdrowia gen. Śoskowskiego i o

Dlaczego ?
Znana jest polska łagodność charakteru f skłon

ność do zgody. Gdy pierwszy wybuch przeminie, 
Polak, jak się przedtem szybko zapalił, tak też potem 
dla wszelkiej pracy obojętnieje. Skłonność do zgody 
choćby z najgoiszem złem i łagodność znamianuje 
szczególnie narodowców polskich i dlatego to tak ro- 
zuchwalają się u nas i dworują sobie męty przewrotu.
I dlatego to też udał się u nas przewrót majowy 
i piłsudsczyzna rozpycha się coraz bardziej.

Wszakże zdarzają się już wśród narodowców głosy 
nawet takie, że prasa narodowa niesłusznie zajmuje 
nieprzychylne stanowisko wobec p. Piłsudskiego i o 
becnego rządu, że posłowie prawdziwie narodowi nie
słusznie głosowali przeciw pełnomocnictwom dla rządu. 
Bo — tak twierdzą ci, którzy wypowiadają takie zda
nia — pogorszenia się stosunków politycznych aż tak 
wielkiego niema, jak się obawiano, a pod względem 
gospodarczym to niby nawet jest pewna choć nie
znaczna poprawa. A przytem p. Piłsudski przecie 
nawet pokłócił się z socjalistami, i prawdziwe niebez
pieczeństwo zagraża nam głównie ze strony komuni 
stów, a więc raczej rząd ten i p. Piłsudskiego popierać 
powinniśmy.

Co do tego punktu, to pragnęlibyśmy odrazu sta
wić tylko krótkie pytanie: kt:> jest niebezpieczniejszy 
napastnik, czy ten który, otwiera napastnikom drzwi?

Ogólnem zdaniem a i tych, którzy głoszą powyżej 
przytoczone zdania, jest to, że przewrót majowy, jako- 
teź stan, jaki dzisiaj u nas panuje, przygotowuje pole 
dla różnych skrajnie wywrotowych mętów. Co do 
innych punktów, to zaznaczamy, że jeżeli nie zaszły 
u nas dotąd (!) tak wielkie zmiany na gorsze, jakich 
się obawialiśmy, to właśnie dlatego, że jednakowoż 
obóz narodowy jako tako się broni i lewica liczy się 
z jego siłą.

Wszakże czytamy codziennie o nowych zmianach 
na ważnych stanowiskach, a następnie o cofaniu tych 
zmian. Dlaczego ? — Dlatego, ponieważ obóz lewi
cowy jeszcze się boi czujności społeczeństwa, jeszcze 
się waha i nlo wie, czy odnośne zmiany nie byłyby 
zbyt ryzykowne i przedwczesne.

Ale nie łudźmy się, aby obóz lewicowy z chwilą, gdy 
społeczeństwo w odpowiedniej mierze oziębnieje^lub 
uśpiona zostanie jego czujność, zamierzonych zmian 
nie przeprowadził.

Widzimy jak rząd popiera ־ ״ Strzelca“ w naszej 
dzielnicy. Wiadomo, że do tej organizacji należy 
dużo najgorszych elementów, dużo komunistycznie za
barwionych osobników, a jednak rząd nie skąpi im 
poparcia, udziela im nowe mundury i broń Na ostatni 
zjazd strzelecki jechali członkowie ״Strzelca“ podobno 
nawet na bilety kredytowe. ״Strzelców“ liczą na około 
100 000 (a wciąż się wciąga do nich nowych człon 
ków) i niewiadomo jeszcze komu oni służyć będą. 
Wiemy natomiast, że u nas na Pomorzu chodzi o roz
bicie społeczeństwa polskiego, i że skoro ta organi 
zacja będzie należycie zorganizowana, wtedy też i głos 
społeczeństwa roli już odgrywać nie będzie. Wtedy 
też obóz lewicowy będzie mógł przeprowadzić wszelkie 
zamierzenia bez obawy i oporu.

Jeżeli zaś chodzi o dzisiejsze położenie gospo
darcze, to przypominamy, że i za czasów rządu Grab• 
skiego początkowo było pozornie lepiej, aż dopiero, 
gdy p. Grabski zużył to, co mu p. Kucharski i rząd 
narodowy nagromadził, wtedy nastąpiła katastrofa. 
Takie same warunki wytworzyły się dzisiaj. Niech 
jeno zamilknie opozycja obozu narodowego, niech 
stan ten, jaki istnieje dzisiaj potrwa dłużej, a wtedy 
zobaczymy skutki.

I dlatego my, dlatego prasa narodowa nie może 
zaniechać swego krytycznego stanowiska wobec rzą
dzącego dziś obozu, tem więcej, że [niewiadomo, do 
jakiego celu on dąży.

Podkreślamy, że nie wiadomo do jakiego celu 
obóz rządzący dziś w Polsce dąży. Ale jeżeli zważy 
my, że w Polsce przeważne wpływy posiadają dziś 
w rządzie ludzie tego samego pokroju, co w Meksyku, 
to chyba każdy . przyzna, że czujność społeczeństwa 
i zachowanie stanowiska krytycznego przez prasę na
rodową jest na miejscu. Więcej światła na tę właśnie 
sprawę rzuca artykuł, który podajemy poniżej :
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Bolszewicy i ną Bąłkanie chcieli zapalić poiose pojenna. t
A dziś mają we własnym kraju walki i... głód.

stańczych, złożonych z tubylców, t. zw. basmaczów. 
W okolicach Wachczy jeden z tych oddziałów zamor
dował dowódcę pułku sowieckiego. Dalej donoszą 
z Bukaresztu,

Wojska ukraińskiego generała Leserwicza odmó
wiły usłuchania rozkazów rządu centralnego. Zbun
towani żołnterze zamordowali komisarza sowieckiego 
Draczenkę i odciąwszy mu głowę obnosili ją na ostrzu 
włóczni po ulicach Odesy, krzycząc. Precz z rządem 
teroru i przymusu.

Dalej telegram bukareszteński donosi, iż zbunto- 
waoo załoga Odesy podjęła walkę z wojskami rządo- 
wemi i miasto utrzymała w swojem ręku.

W Rosji zaprowadzono ostrą cenzuję. Mimo to 
agitacja przeciw rządom bolszewickim szerzy się tak 
wśród armji jakoteż wśród robotników.

Zadziwia, że pisma źjdowskie w Polsce stawają 
po stronie rządu bolszewickiego. I tak jedno z pism 
żydowskich w Warszawie twierdzi, że wieści o buntach 
w Rosji są fałszywe i powstały w ten sposób, iż pewna 
agencja niemiecka tę wiadomość podała polskim 
agencjom telegraficznym. Następnie, gdy ta je ogło
siła. wiadomości te rozgłosiła po świecie jako pocho
dzące ze źródeł polskich.

Rząd bolszewicki zatrzymał niejakiego w areszcie 
Cansfelda, b. członka w brytyskiej misji w Piotrogro- 
dzie. Może powołać nowe konflikty pomiędzy rządem 
bolszewickim a rządem angielskim.

Sprawa napadów bandytów bułgarskich na ziemie 
jugosłowiańskie została wyjaśniona. Oto donoszą z 
Bukaresztu, że rumuńskie ministerjum spraw zagra 
nicznych przygotowuje w tej chwili notę z energi
cznym protestem, który wyśle do Moskwy i w którym 
oświadczy, że pochwycono dokumenty, dowodzące 
notorycznie, że Sowiety inspirują i dopomagają finan
sowo komitadżora bułgarskim, którzy ostatnio napadli 
na okręg Dobrudży.

Jak widać bolszewikom chodziło o to, aby ludy 
bałkańskie wtrącić w nieszczęcie nowej wojny.

A tymczasom dochodzą z Rosji coraz gorsze wia
domości. A mianowicie pisma bolszewickie coraz 
bardziej są zaniepokojone zmniejszaniem się widoków 
na urodzaj. Zwłaszcza ulewy na Powołżu i w okrę
gach Uralskich obniżyły o 40 proc. wysokość spodzie
wanych urodzajów z tych najurodzajniejszych okręgów 
Rosji.

A tymczasem w Rosji walki oie ustają. Według 
doniesień z Charkowa, ferment na Ukrainie prawo
brzeżnej dotąd nie ustał. W szczególności t. zw. Po
k erze  obejmując część guberni Podolskiej i Chersoń 
sklej znajduje s!ę w ręku band wzmocnionych bardzo 
wydatnie przez resztki zbuntowanych garnizonów eka- 
terynosławskiego i odeskiego. Niektóre większe miasta 
jak Buła, dotąd jeszcze znajdują się w rękach pow
stańców.

Z Taszkentu donoszą, że w Bucharze zachodniej 
zanotowano ukazanie się większych oddziałów pow

K R O N I K A .
D z I ś : Klara, p. Hilarja, m.
12. 8. 26. Słońca wschód 4.38 zachód 19.31

Księżyca wschód 8.22 zachód 21.19
J a t r o : Hypoiit i Kasjan, mm. Jan Berchm. w.
13 8 26 Słońca wschód 4.39 zachód 19.29

Księżyca wschód 9.28 zachód 21.36

Z miasta.
C h o j n i c e ,  dnia 7 sierpnia 1926 r.

— W  sp raw ie  k ota , którego posądzają, o to, że 
podpatrzywszy cyrkowców ćwiczył się w karkołomnych 
skokach na dachach zaszła pomyłka w tyle, że chodzi 
o ulicę Podmurną a nie Podgórną.

— P iechurzy na około P olski w celu nau
kowym podjęli się bez funduszów obejść w przeciągu 
2 lat.

Stan. Modrowski kupiec i Stan. Freitag bankowiec, 
przybyli dzisiaj 11 bm. z Kościerzyny do Chojnic, gdzie 
pozostaną do soboty.

Z tąd zaś w sobotę rano udają się w daiszą swą 
wędrówkę przez Kamień, Sępólno, Więcbork do pow. 
wyrzyskiego ciągle na pograniczu.

— Przygodny gość Ostatnio przytrzymano w 
Chojnicach pewną damę, za wprawianie ulerządu. Po 
bliższych oględzinach lekarskich, udała się owa dama 
na kurację (oczywiście przymusową) do lecznicy miej
skiej w Chojnicach.

— Pierwszym rycerzym okręgowym brat P ruski 
z Chojnic. Zdobyte nagrody. Wczoraj zakończyło 
się w Chełmnie strzelanie jubileuszowe i okręgowe 
bractw strzeleckich na Pomorzu.

Królem jubileuszowym obwołano br. Tellacha z 
Grudziądza. I ym rycerzem br. Podgórskiego z Tu
choli, II im rycerzem br. Biernackiego z Bydgoszczy. 
Królem okręgowym obwołano br. Małolepszego z Gru
dziądza, I ym rycerzem br. Pruskiego z Chojnic, Il-im

Zbiórka na cele przysposobienia uojskoueso 
w dnia l5־so sierpnia rb- u Coolnlcach 

i w Czersku.
Żywo w pamięci są nam dni, kiedy potęga na

szych odwiecznych wrogów runęła w gruzy a na jej 
zgliszczach zatknęliśmy sztandar wolności i niepodle 
głości. Pamiętamy one dni tern więcej, że naród 
polski, mimo wiekowej niewoli, mimo rozbicia i wy
chowania w trzech odrębnych systemach, umiał się 
zjednoczyć, by wspólnym wysiłkiem wyzwolić się z 
jarzma, wznieść gmach własnej państwowości i mieć 
możność niepodległego istnienia.

Związek Podoficerów Rezerwy Ziem Zachodnich 
w dniach 11 •go i 12• go września rb. urządza w oko
licy Bydgoszczy wielkie manewry i przegląd swych 
sił. Nie zasobny jednak w fundusze, niezbędne dla 
koniecznego zrealizowania tak wielkiego i doniosłego 
zadania, zwraca się do Społeczeństwa z gorącą prośbą 
i apelem o wsparcie ich datkami choć najdrobniej 
szymi, które w zbiorowym darze umożliwią im pracę 
i przyniosą pożytek dla kraju i narodu.

Znając ofiarność, jaką Społeczeństwo polskie da 
rzyło zawsze wszystkie czyny wzniosłe, zwraca się 
Związek Podoficerów Rezerwy Ziem Zach. by i ich 
przedsięwzięcie doznało poparcia, a przysposobienie 
wojskowe przez ofiarne datki zakwitło w całej pełni.

Niech przeto żadne ofiarne serce polskie nie 
uchyli się od obowiązku niesienia pomocy sprawie 
narodowej. Wszyscy do czynu, jedni pracą a drudzy 
poparciem, a wtenczas wstanie czyn i zjednoczy nasze 
siły ku chwale Ojczyzny.

Abonujcle Dziennlli Pomorski

Wolny Złazu Delesatóu Tom. Woluta
I PobsŁ Okresu stonMKleso.

J«k już krótko donosiliśmy, odbył się w sobotę, 
d. 7 sierpnia Walny Zjazd Wojaków I Powstańców 
Okręgu starogardzktego w Czersku.

Na Zjazd ten przybyło około 70 delegatów. Obrady 
odbywały się przez cały wieczór aż w późną noc w 
lokalu p. Jagalskiego. Zjazd zagaił prezes okręg. p. 
Prądzyński, na marszałka zjazdu wybrano ks. pułk. 
Wryczę, prób. z Wiela i pod tegoż umiejętnem prze
wodnictwem dokonano szeregu uchwał. Ustępującemu 
zarządowi udzielono absolutorjum, uchwalono statut 
kasy pogrzebowej, wybrano nowy zarząd okręgowy, 
w skład któtego weszli pp. Łucjan Prądzyński prezes, 
Chodziński-—Tczew zast. prezesa, Szwedowski—Staro
gard sekr, Bączkowski—Starogard skarb., Zarzycki— 
Tczew kom., Retmański—Sępolno zast., Pokomiewskł 
—Starogard i Witkowski—Sępolno referenci ośw. i 
Biliński—Czersk adjutant. Pozatem wybrano komisję 
rewizyjną, zarząd kasy pogrzebowej i radę nadzorczą.

W niedzielę, dn. 8 bm. rano przybył do Czerska 
pociągiem od Laskowic gen. Haller i udał się do swej 
kwatery do p. drstwa Zielińskich.

W południe o godz. 12 tej zebrał) się wszystkie 
delegacje w liczbie 46 i z 27 sztandarami na ul. Sta
rogardzkiej, gdzie gen. Haller w asyście zarządu okr. 
i przedstawicieli prasy dokonał przeglądu, poczem 
udano się do kościoła. Po poświęceń u sztandaru, 
które odbyło się bardzo skromnie — aż za skromnie — 
udano się w pochodzie przed magistrat, gdzie usta 
wioną była mównica. Tuż obok wyznaczono honorowe 
miejsce dla gen. Hallera, który stąd do zebranych 
przemówił w dobitnych słowach, poczem wręczył no- 
wopoświęcony sztandar inż. Bernaczekowi polecając, 
by sztandar ten zawsze powiewał wysoko ponad 
wszystkiem. Inż. B. tfręczył sztandar prezesowi Prą• 
dzyńskiemu aż wreszcie odebrał go chorąży, poczem 
prezes Pr. odebrał od członków placówki w Czersku 
przysięgę na sztandar.

Następnie prof. Siciński z Chojnic wygłosił prze
mówienie, zwracając uwagę na historję =  czasy przed 
rozbiorowe, okoliczności rozbioru, czasy niewoli, odro
dzenie państwa polskiego. Podkreślił też ostatnie 
przejścia, które wszyscy mają w pamięci.

Imieniem zarządu okręg, bydgoskiego przemawiał 
p. Teska, następ, p. starosta Popiel, poczem nastąpiła 
przed nowopoświęconym sztandarem, reprezentantami 
władz wojskowych i cywilnych defilada, która wypadła 
bardzo dobrze. Szczególnie zwracała uwagę delegacja 
z Gdańska. O godz. 2 spożyto wspólny obiad w lokalu 
p. Jagalskiego, w toku którego wygłosili przemówienia 
pp. gen. Haller, prezes okręg. Prądzyński, referent ośw. 
Pokomiewski, przedstawiciel ,Dziennika Pomorskiego“ 
St. Jeske z Chojnic i inni.

Gen. Haller odjechał z prezesem p. Prądzyńskim 
do Skarpy do p. Prądzyńskiego.

Ojcami chrzestnymi byli pp : generał broni Józef 
Haller, Kucowa, Klińska, Drwięgowa, Odyowa, 
Kalinowska, Mroczyńska, Rozkoszowa, Tomaszewska, 
Bilińska, Falkowska, Jagałska, Kitowska, Lewandowska, 
Granecka, Puczyńska, Dakowska, Weltrowska, Linda, 
Bernaczek, Reder, Kamiński, Stettner, starosta Popiel, 
dr. Drwięga, dr. Zieliński, dr. Odya, dr Zemke, sędzia 
Kostka, Prze woski, Ostrowski, Rozkosz, Brzeziński, 
Kruczyński, Wysocki, Piotrowski, Jereczek i Truszkowski.

— Z czego to wnioskujesz?
— Z rozmaitych wiadomości z całego szeregi 

prawdopodobieńst S
— Powiedziałaś mi, źe ten człowiek nazywa się 

Piotr Lartigues ?
— Tak.
— Czy to nie będzie jeden z pięciu — pomyślał 

Maurycy — znajdę go bez trudności — dodał również 
w myśli.

Pani Rosier wciąż trzymała syna w objęciu.
— Kochane dziecko — rzekła — więc nie wy

rzekasz się swych projektów ?
— Wcale się nie wyrzekam.
— To ty bardzo kochasz to dziewczę ?
— O bardzo, ale o tern pomówimy później W 

tej chwili jedno mnie niepokoi, twa służba w policji. 
Czyż przez miłość dla mnie nie zgodziłabyś się ją 
porzucić ?

~  W tej chwili to niepodobna.
— Dla czego ?
— Zobowiązałam się jak najzipełniej, przytem 

dla twego dobra, dla twego majątku muszę wytrwać.
— Dla mego dobra ? dla mego majątku ?
— Tak dla twej przyszłości. Bardzo znaczna 

suma — pięćkroć sto tysięcy franków — doręczona 
rai będzie za nagrodę przez młodego hrabiego Kura- 
wiewa w dniu, kiedy schwytam i wydam Lartigeusa. 
Młody hrabia, posiadający ogromny majątek, chce od 
Lartigeusa mieć dowody.

— Więc działaj dalej, matko — rzekł Maurycy 
— i niech cię Bóg prowadzi, niech ci powodzenie 
ześle, tego ci gorąco życzę.

— Drogie dziecko, twe słowa podwajają mą energję., 
Nadziei mi dodają i wiary, tak, Bóg mnie poprowadzi I 
Tak, wyśledzę złoczyńców, schwytam ich i oddam na 
rusztowanie,.. a ty będziesz wtedy szczęśliwy.

(Ciąg dalszy nastąp!).

za rękę p. Rosier, podniósł ją, przyciągnął do piersi 
i całując obłudną tkliwością, zawołał:

— Jabym cię nienawidzieć miał i pogardzać tobą, 
szlachetna i nieszczęśliwa męczennico. Ażali sądzisz, 
mylisz się, a jeśli tak myślisz, za jakiego potwora 
niewdzięczności mnie masz ? — Kochałem cię już, nie 
wiedząc, czem dia mnie jesteś, widząc w tobie uoso
bienie przywiązania! Teraz wiem wszystko, wiem, 
ileś wycierpiała i miłość moja zwiększyła się od tych 
cierpień twoich. Sto razy bardziej cię kocham i sza 
nuję tak, jak cię kocham !

Aime Joubert płakała, ująwszy w obie ręce głowę 
syna i pokrywając czoło jego pocałunkami, w których 
tonęła cała jej dusza.

— Więc to prawda ? — wyszeptała, — przeba
czasz mi to, co uważałam za swój obowiązek ?

Pani Rosier ledwie oddychała, tak wzruszona była 
radością tą nagłą.

— O ! Maurycy... o ! moje dziecko — mówiła 
głosem ledwie zrozumiałym. — Jakźeś mnie uspokoił.. 
ile szczęścia dają mi twoje słowa.

Młodzieniec znów objął matkę, posadził ją, sam 
usiadł i wznowił rozmowę.

— Więc wciąż jeszcze szukasz tego człowieka?
— Szukam i szukać będę nieustnnie, nie zrażając 

się niczem.
— Czyś wpadła już na jego ś!ad?
— Tak.. wiem, że jest w Paryżu, widziałam go, 

mówiłam z nim, trzymałam go w ręku i W chwili 
stanowczej szatan wziął jego stronę i wymknął mi się !

— A czyś pewna, źe to on ?
Pani Rosier skinęła potwierdzająco. Maurycy pytał 

da i ej :
— I sądzisz, źe to on dopuścił się podwójnej 

zbrodni, która teraz zajmuje cały Paryż ?
— Jeżeli głównym sprawcą nie jest, to musi być 

wspólnikiem.

Tajemnica grobowa.
Powieść z żyda francuskiego.

153) --------------

— Ty? — wyszeptał. — Ty jesteś moją matką? 
I ty służysz w policji ? i ty chcesz oddać pod gilotynę 
mego oica i zabójcę na cmentarzu Pere Lachaise, któ
rego uważasz za jego wspólnika ?

— Tak — odpowiedziała nieszczęśliwa kobieta, 
szlochając. — Nie przeklinaj mnie, dziecko moje, nie 
odtrącaj, ja cię tak kocham i nienawiść twoja i po
garda zabija mnie

Wspólnik kapitana Von Broke i opata Merissa 
jakby skamieniał

Najlżejszy popęd serca nie pociągał go do tej 
kobiety, która dla niego była tak czułą, tak przywią 
zaną i którą nazywał ״poczciwą opiekunką“ poniekąd 
nawet z pewną miłością, kiedy nie wiedział, źe jest 
jego matką.

Jedno tylko budziło w nim strach i literalnie wpra
wiało w przerażenie, a mianowicie okoliczność, źe 
służy w policji jego matka, źe szukała go mordercę, 
ażeby oddać pod gilotynę. Na tę myśl obłąkania do
stawał.

Jedno słowo, jeden ruch nieostróżny mogą mnie 
zdradzić, a onaby mnie wydała.

Stopniowo jednak spokój powracał w jego myś 
lach, a zastanowienie się całkiem dodało mu odwagi.

— Kocha mnie, uwielbia, dla niej wszystkiem 
jestem — mówił sobie zbrodniarz. — Gdybym się 
nawet zdradził, nie wydałaby mnie... nie mam się 
czego lękać I

Zaszła w nim zupełna zmiana. Stał się znów 
pierwszorzędnym komedjantera, jakim był zawsze. Ujął
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Gotuj na zapas!
W oryginalnych kociołkach, ;słoikach, Ludwik Rasch wyrób stalowy, sztućce i łyżki, 

fajans — wyroby kamienne i emaljowe.
lelkami do soków firmy Weck Oflingen

Porcelana — szkło
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l unstaay komunikacyjnej 
a Bazylei.

Na zdjęciu naszera widzimy lokomo
tywę, ogrzewaną za pomocą oleju, wysta
wioną na wystawie środków komunikacyj
nych w Bazylei. Wprowadzona została 
ona na kolejach włoskich i przedstawia 
ostatnie udoskonalenie w tej dziedzinie.p p *
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zbożem robotnica Jadwiga Mróz z Kromolic, tutejsze
go powiatu i odniosła dość poważne obrażenia we
wnętrzne. M. odstawiono do szpitala powiatowego 
W ostatnią sobotę wpadł samochód nr. 10720 PZ. na 
drzewo przydrożne. Pasażerowie odnieśli poważne 
rany, a maszyna została uszkodzona Przyjeżdżający 
tą drogą pewien podchmielony rowerzysta wpadł na 
samochód i potłukł się. Sprawą zajęła się policja.

— Ł u ck . ( S k a z a n i e  m o r d e r c y . )  Sąd 
Doraźny w Łucku skazał na karę śmierci mieszkańca 
wsi Radomyśla, gm. Połonka, pow. łuckiego Grzegorza 
Zakusztuja lat 31, osk. o to, że w dniu 9 lipca b. r. 
wieczorem we wsi Radomyśl w zamiarze pozbawienia 
życia będącego w służbie posterunkowego poi. państ. 
Ant. Niedzielskiego strzelił do niego dwukrotnie z re
wolweru, lecz N. nie zabił, gdyż jeden strzał chybił, 
zaś drugi przebił kieszeń. Skazany Z, był poszukiwany 
listami pończemi przez różne sądy i urzędy śledcze, 
i oskarżony o popełnienia całego szeregu przestępstw, 
jak: napady rabunkowe, morderstwa, kradzieży koni, 
ild. Obrońca wniósł prośbę o ułaskawienie skazanego. 
Pan Prezydent Rzeczypospolitej prośbę tę odrzucił, 
wobec czego wyrok śmierci względem Z. wykonano.

W ieleń. Po dłuższych zabiegach zarządu 
miasta, tutejszy urząd celny (graniczny), który dotąd 
posiada prawo urzędu celnego II. klasy, rozporządzę 
mem Ministra Skarbu z dnia 10 kwietnia rb. przy 
wywozie towarów zagranieę, otrzymał kompetencję 
urzędu I. klasy. Z uwagi na rozwój eksportu, utwo 
rżenie urzędu celnego I klasy ma wielkie znaczenie 
dla tutejszego miasta, która jest pod względem nader 
korzystnie potożone, gdyż dworzec niemiecki Filehne 
Nord na szlaku Berlin — Królewiec znajduje się od 
granicy JO minut. Odpowiednie składnice są jeszcze 
na miejscu do wynajęcia.

Różne wiadomości.
Potyczki z bandytam i pod Sokalem , W

nocy z 7 na 8 bm. napadła banda, złożona z trzech 
ludzi na dom niejakiego Jonasza Rosenschala w 
Ostrowiu koło Sokala.

W czasie napadu nadeszła niespodziewianie po* 
licja wobec czego wywiązała się między patrolem po
licyjnym a bandytami walka karabinowa. Ciężko 
ranny w nogę został posterunkowy policji Krzesiński 
i jeden z bandytów. Bandytę jednak unieśli towarzysze.

K atastrofa kolejow a pod Częstochową, 
Dnia 9 bm. rano na szlaku Kielce—Częstochowa n a 
stąpiło wykolejenie pociągu towarowego robotniczego. 
Wskutek katastrofy uszkodzony został parowóz, a dwa 
wagony towarowe z ludźmi rozbite. Dwóch robotni
ków jest ciężko rannych, trzech zaś lżej.

Z n o w u  zam ach na p o c iąg . Dnia 8 bm. w 
pociągu osobowym, przejeżdżający koło wsi Siedliska 
pow. chełmińskiego, napotkał w drodze szereg kamieni 
położonych na szynach, skutkiem czego doznał powa 
żnego wstrząsu. Prawdopodobnie chodziło o wykole
jenie pocłągu. Policja wszczęła poszukiwania za za
machowcami.

Zamaskowani bandyci w pociągu. W nocy 
z 9 na 10 sierpnia w jednym z wagonów pociągu 
pospiesznego, idącego z Zylini do Koszyc, zjawiło się 
6 zamaskowanych bandytów.

Pewien podróżny, który zerwał maskę jednemu 
z bandytów, został trzema strzałami zabity. Po do
konaniu zabójstwa bandyci zatrzymali pociąg i znik
nęli w ciemnościach

Zatrucie 900 osób. Jakgidonoszą z Pragi: W  
zakładzie dla umysłowo chorych w Beszkowie zaszedł 
wypadek masowego zatrucia mięsem. Zatrutych jest 
800 chorych i przeszło 100 osób personelu.

Objawami zotrucla są silne boleści żołądka i wy
soka temperatura. Niektóre wypadki są bardzo ciężkie. 
Na miejscu wypadku zjechała komisja śledcza.

do miasta, gdzie odbyła się zabawa taneczna ,w sali 
Hotelu Centralnego.

— Golub. ( N i e s z c z ę s n a  m i ł o ś ć . )  W 
sobotę 7 bm. wieczorem o 8 mej wskoczyła do rzeki 
Drwęcy panna Chydzińska z Dobrzynia, celem po 
zbawieoia się życia. Z narażeniem własnego życia 
wyratował wyżej wspomnianą A. Czarnecki z Golubia. 
Powodem rozpaczliwego caynu była jak zwykle miłość.

— Puck. ( S m u t n y  z n a k  c z a s u . )  W 
czasie od 27 lipca do 2 sierpnia zarejestrowano w 
tutejszym Urzędzie Stanu Cywilnego 6 urodzeń. Z 
tej liczbie było aż 3 nieślubne.

Z Poznańskiego.
— Inowrocław. Przed kilku dniami dokonano 

wielkiej kradzieży w mieszkaniu p. Ostowskiego. W 
ręce złodziei wpadł obfity łup w postaci dużej ilości 
papierów wartościowych, 20 dolarów, blźuterja i t. p 
Szkodę oceniają na kilka tysięcy zł. Policja jest już 
na tropie złoczyńców.

— Posnań. ( T a r g i n a o w c e )  Wielkopol
skie zrzeszenia ogrodnicze projektują urządzić w tym 
roku jeszcze targ na owoce w Poznaniu. Jednocześ 
nie badana jest poważnie sprawa eksportu owoców 
zagranicę.

— ( S k a z a n y  n a  176 ł a t  w i ę z i e n i a . )  
W prasie ukazała się wiadomość o rozwiązaniu Ko 
mltetu reemigracyjnego, o jego niedbalstwie i o po
wstaniu, ,Związku reemigrantów“. Okazało się, że 
Komitet położył wielkie zasługi i rozwiązać się ’ nie 
myśli, natomiast dziwną się wydała życzliwość ״Pose- 
ner Tagbl.“ dla Zw. Kora. wykrył, że Związek zakłada 
niejaki Stan. Weyrenther, który stawał przed sądami 
Rzeszy 71 razy i skazany został jako oszust na 176 
lat więzienia i wbrew ostatniemu wyrokowi sądu 
cieszy się wolnością.

— Poznań. (Z p o z n a ń s k i e j  g i e ł d y  
P i e n i ę ż n e j . )  Z papierów procentowych utrzymały 
się po ostainim kursie listy dolarowe, natomiast listy 
zbożowe doznały poważną zniżkę i notowały 9,50— 
9,ę5 w oddaniu, 5 proc. pożyczką konwersyjną obra 
cano 0,70.

Akcje bankowe bez zmiany.
Akcje przemysłowo handlowe nadal w popycie 

Specjalnie poszukiwano Cegielskiego,
Z papierów nieoficjalnych poszukiwano Bank 

Polski po 78,00 i Akwawit po 47,00, poznańskie ltsiy 
zastawne przedwojenne po 32,00 
I I ־   Gostyń. ( O b e r w a n i e  s i ę c h m u r y . )  
W dniu 2 bm. w południe nawiedziła miasto i oko
licę nawałnica tak gwałtowna, jakiej podobnej od 40 
lat to nie było. Gradobicie trwało w obrębie miasta 
blisko pół godziny. Długotrwała ulewa spowodowała 
bardzo wielki napływ wody, tak, że strumyk t. zw. 
Poiski rów. idący do Ponieca przez Brzezie i wpada’ 
jący w Gostyniu do rzeki Kani, wystąpił z brzegów i 
płynął ulicami miasta. Targowisko zupełnie było za
lane, a wody z Targowiska nie mogąc ujść przez 
przepust pod torem kolejowym przy cukrowni, znala
zły sobie drogę przez podwórze Gazowni miejsklei 
zalewając na mniej więcej 1 m. wysoko wszystkie zabudo
wania gazowni i zagrażając zalaniem retort w gazowni 
co mogło spowodować eksplozję i miljonowe straty! 
Na szczęście udało się zaalarmowanej straży ogniowej 
przez zrobienie przekopu zapobiec katastrofie.

— M ogilno . (M a n j a s a m o b ó j c z a . )  W 
dniu 2 bm. plutonowy Cz. z 17 p p. z Gniezna, 
który zakochał się w .pewnej tutejszej panience nie 
uzyskawszy jej wzajemności, w zamiarze samobójczym 
wskoczył w jej obecności do jeziora. Dzielna dziewczy
na wyciągnęła desperata z wody i przywołała pomoc, 
potrzebną bardzo, gdyż Cz. jeszcze dwa razy się topił.

7  ^  a ^  ^  W tych dniach wskutek nie
ostrożności spadła z wozu zniwego, naładowanego

ryc©rz m  br. Szadkowskiego z Chełmna. Bractwo 
strzeleckie z Torunia osiągnęło II ą pozycję, zdobywa- 
4-y pierwsze premje, kilkanaście drugich i kilkanaście 
żetonów. Piewszą premję w strzelaniu do honorowej 
tarczy okręgowej wzięło bractwo chełmińskie. Pierwszą 
premję w strzelaniu do polskiej tarczy honorowej 
wzięło równioż bractwo chełmińskie. Puhar wędrowny 
zdobyło bractwo tucholskie.

— Z II Izby Karnej S ąd u  Okr. w C hojni
cach . Br. Chmielewski z Czerska osk. o przywłasz
czenie sobie 33 desek na szkodę Hansena z Czerska. 
Sąd uznał osk. winnym i zasądził go na trzy mieś. 
więzienia i poniesienie kosztów postęp.

Leon i Augustyn Babińscy osk. o zabranje 2 pi! 
szek cukierków na szkodę Józefa Reszczyńskiego, wszy 
scy z Łęga. A Babiński, dwa razy za kradzież karany, 
do zarzuconej mu kradzieży się przyznał, zaś Leon 
przeczył, jakoby był brał udział w kradzieży Augu- 
ętynowi B. sąd udzielił nagany i nałożył poniesienie 
kosztów. Leona B. uwolniono.

— K in o  N o w o śc i wyświetlać będzie w czwar 
tek i piątek dnia 12 i 13 sierpnia rb. o godz. 8.15 
II serję najpotężniejszego filmu świata pt. ,Tarzan 
Małpolud“ czyli Najnowsze przygody ,Tarzana wśród 
małp“ w II serjach i 28 aktach. W roli głównej wy

* stępuje wszechświatowej sławy Elmo Lincolm. III i II 
serję wyświetlać się będzie w czwartek i piątek dn. 
19 1 20 sierpnia.

Jednocześnie dowiadujemy się, że zapowiedziany 
swego czasu film Wampiry!Warszawy, czyli Tajemnica 
taksówki 1051 jeszcze w bieżącym miesiącu wyświetlać 
się będzie.

Z Pomorza.
— Sępolno. (T a rg .)  Odbył się tu 6 bm. targ 

mniej ożywiony niż w zeszły piątek. Ceny były następ.: 
jaja 2 zł, masło 2 ,20-2,50 zł, wiśnie 1,20 zł funt, 
czarne jagody 50 gr litr, grzyby 20 gr litr, buraki 15 gr 
wiązka, 1 kalafior 50 gr, głowa kapusty 60 gr, szablak 
25—30 gr, kurczęta 1,50—2,10, kaczka 4 zł, centnar 
młodych kartofli 5 zł, pomidory 1,50 funt, ogórki 20— 
30 gr za funt, cebula 20 gr za funt, kaiarepa 25 za 
3 głowy większe. Ogólna tendencja i ceny jak wzeszły 
piątek.

— ( Z e b r a n i e  w o j a k ó w )  Tow. Powst i 
Woj. w Sępolnie w dniu 4 sierpnia br. w hotelu Po 
łonja zagaił drh. prezes Spręga Augustyn budowniczy 
powiatowy w Sępólnie. Postanowiono brać udział 
oficjalnie w zjeździe okręg, wzgl. na poświęceniu sztan
daru Tow. bratniego w Czersku. Termin poświęcenia 
własnej strzelnicy określono na 12 września, wybierając 
komitet z uajwiększych osobistości Sępólna, któryby 
się zajął zorganizowaniem uroczystości. Po załatwieniu 
drobniejszych spraw organizacyjnych zebranie solwował 
prezes hasłem ,Wolność״.

— G ru d z iąd z . ( Ś m i e r ć  d z i e c k a )  
Nieszczćśliwy wypadek zaszedł u stolarza Stan. Ręcz 
kowskiego, ul. Kwiatów 28, spowodowany niedbal
stwem służącej. W godzinach popołudniowych służąca 
bawiła się z dzieckiem półrocznem prźy otwartem 
oknie. Po niedługim czasie oddaliła się do sąsied 
niego pokoju, zapominając o dziecku. Niemowlę w 
jej nieobecności przechyliło się przez okno i wypadło 
na bruk, ponosząc śmierć na miejscu.

K arw ia. ( U t o n ą ł )  w czwartek w po 
ludnie kąpiąc się w morzu, mecenas Miłkowski z 
Warszawy. Akcja ratownicza bardzo była utrudniona, 
gdyż przy silnej fali o dopłynięciu do tonącego ło
dzią nie mogło być mowy. Fala rzucała łodzią jak 
piłką. Dopiero, gdy zrobiono łańcuch z trzydziestu 
kilku osób, wydobyto mec. Miłkowskiego na brzeg.

— C hełm no. ( N i e s z c z ę ś l i w e  ! wy p a *
<1 k I.) Wisłą kołe Chełmna przyjeżdżał holownik 
wraz z 3־ma węglarkami. Podczas wymijania promu 
jedna z węglarek poszła na dno, przyczem przycze
piona do niej węglarka na nią najechała i rozbiła się. 
Nadomiar nieszczęścia kotwica zarzucona przez holo
wnik utkwiła w burcie przepływającej obok łodzi i ją 
przewróciła, przyczem trzy osoby znajdujące się w 
łódce wpadły do wody. Dwie z nich zostały uratowane 
trzecia zraniona przez kotwicę w głowę, utonęła.

— D zia łd ow o. ( N i e s z c z ę ś l i w y  w y 
p a d e k . )  W zeszłym tygodniu zdarzył się bardzo 
smutny wypadek w tartaku p. Jakscha w Działdowie. 
Żywiciel rodziny został pochwycony podczas pracy 
przez pas transmisyjny, który mu zgruchotał nogi i 
piersi. Ciężko rannego odstawiono do szpitala, gdzie 
w piątek po długich i ciężkich cierpieniach skonał.

— W ejherow o. ( T o w ,  R o b o t n i k ó w  
K a to 1 i c k i c h) które pod prezesurą ks. prób. 
Roszczynaiskiego rozwija się coraz świętniej, wyru
szyło w niedzielę o godz. 2-ej z plebanji z muzyką

1 p. Stefanwskiego do Strzelnicy, gdzie odbyły się kon
cert i różne gry towarzyskie. O godz. 7.30 powró
cono w pochodzie z ks. prezesem i zarządem na czele 
przy dźwiękach orkiestry Tow. Młodzieży Katolickiej
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G i e ł d a  G d a ń s k » ,
dnia 13 sierpnia 1926 r.

57.47 gułć.100 złoi.

G i e ł d a  W a r s z a w s k a ״
dnia 13 sierpnia 1926 r.

dolar 8,98 *L,
funt szterling 44,07 zł

G ie łd a  ® b eżo w a .
13. 8. 1926 r.

100 kg. 25,50—26,60 zł.
39.00— 41,50 z l
27.00— 30,00 z l
26.00— 27.00 z l  
00,00—00,00 zi. 
00,00— zł, 
20,25-21,00 zł. 
00 00 -CO,00 z l

Żyto
Pszenica
Jęczmień
Owies
Groch
Ziemniaki nowe 
Ospa żyt.
Ospa pszenna

K oale« e m p ie i  redàkeyjnej,
Redaktor odpowiedzialny: S t a n i s ł a w  J e s k e .  

Drukiem 1 nakładem drukarni ״Dziennika Pomorskiegc 
w Chojnicach.

być ostatnio agentem międzysojuszniczej komisji kon
trolnej

S traszn y  w yp ad ek  na jez io rze . Jak do
noszą z Baffalo w Ameryce, wieczorem w chwili gdy 
wiele osób kąpało się u brzegów jeziora Erie, napły 
nęła nagle olbrzymia fala, która uderzyła o brzeg i 
cofnęła się, unosząc kapiących się. Dziesięć osób 
utonęło.

K atastrofa  na m orzu Statek norweski ״Ring- 
horn, płynący z Portlandu do Manchesteru, zatonął 
niedaleko wybrzeży Nowej Szkocji. 5 marynarzy uto
nęło, 12 zaś uratował statek kanadyjski, który pospie
szył na pomoc na skutek iskrowych telegramów z po
kładu ״ Ringhornu“.

Ruch w Towarzystwach,
Chojniee. Podof. Rezerwy! W piątek dnia 13 

bm. o godz. 8 wlecz, odbędzie się nadzwyczajne walne 
zebranie u kol Ostrowskiego (hotel Centralny). Ze 
względu na ważność spraw, wszyscy członkowie koła 
konieczni. Zarząd,

Ostatnie telegramy.
Z a to n ię c ie  Ł od zi P od w o d n ej. W Deveon- 

port zatonęła łódź podwodna, która po naprawie 
w dokach udawała się w podróż próbną. 6ciu ludzi 
załogi, którzy wskoczyli do wody, zostało uratowanych, 
co do pozostałych istnieje obawa, że wszyscy oni 
zatonęli.

Dżuma w  K on stan tyn op o lu . Według do
niesienia z Konstantynopola, stwierdzono tam dwa
wypadki dżumy.

D ar k o to lik ó w  am erykańsk ich  d la  P a p ie
ia . Papież przyjął na audjencji delegację watykan 
ską, która powróciła z Chicago z kongresu euchary
stycznego.

Podczas audjencji kardynał Bonzano wręczył pa
pieżowi książeczkę czekawą, opiewającą na większą 
sumę dolarów, którą, jako podarunek, przesłali papie
żowi katolicy amerykańscy

Z asa d zen ie  P o lak a  w  n iem czech . Wroc
ław, sąd okręgowy skazał polskiego poddanego, nie
jakiego Ed. Jasińskiego z Katowic, na 6 lat domu 
karnego za wydanie dokumentów i aktów o ninmiec 
kich tajnych związkach wojskowych. Jasiński miał

KINO NOWOŚCI
W czwartek i Płatek, dnia I Z ! 13 sierpnia

o godz. 8.15.

Tarzan-NaEselud
2 serja 2 serja

tiainora K u r i i  
Tarzane eM  małp.

W roli głównej słynny EEmo Lincoln
Tarzan, król dżungli Kraina kości słoniowej 
Wśród morza piasku Wyprawa po skarby

Oparu
Oto najważniejsze momenty tego gigantycz 
nego dzieła o którym cały świat i cała 

prasa mówi i podziwia.
2 serja przewyższa pierwszą.

3 i 4 serio w czwartek I płatek 19 i 20 8.

DomotK I Kuchenne sprzęty
kotły do prania 
maszynki do mięsa 
lampy naftowe 
lampy ełektr.

i korony 
towary szklane

sztuce
towary emałjowe 
towary cynkowe 
kubełki 
wanny

serwisy do kawy 
serwisy stołowe 
fajans
aparaty do palenia  

włosów  
garnitury do mycia

poleca po nadzwyczaj korzystnych cenach

Otton Rott, Chojnice, ni. GWKs 6.
Dla b y d ła
Wapno fosforowe m arka A. przy
czynia się jako proszek odżywczy 
dla nierogacizny do pobudzenia 
apetytu, przy czynią się do rozbudo
wy kości przeciwsztywnemnogom. 
Ma ka B. tuczy szybko, zapobiega 
rozmaitym chorobom, daje apetyt, 
W  paczkach po 1, 2, 5 i 10 zł.

Drogerio
Bracia Hubert

Chojnice Gdańska 18.

Umebl. pokój
do wynajęcia dla samotnego 

pana lub pani 1785
tiilca Strzelecka 38 t p-

K arty  
do gry

do nabycia

w księgarni 
.Dzień. Pomorsk,.

Ocet
winny

poleca (1795)
Albert Lud wig.

Poszukuję

dom
ze składem

celem kupna. Zgłoszenia 
przyjmuje St. Jasnocb, (1793 
Chojuice. ul. Strzelecka 2

DOM
położony w Chojnicach nad 
główną ulicą z 10 pokoja
mi, 3 kuchniami od zaraz 
na sprzedaż lub zamianę 
na dom ze składem na ul. 
Dworcowej. Mogę gotówką 
dopłacić Zgł.. przyjmuje 

S ta n is ła w  J a sn o c h ,  
Chojnice, ul. Strzelecka 2.

(1792)

Przybędę w najbliższych dniach do 
Chojnic celem

strojenia i naprawiania 
fortepianów, harmonjów 
i organów kościelnych.

Stare instrumenty odnawiam 
po niskich cenach.

Kupuję stare fortepiany 
i harmonja.

Zgłoszenia do eksp. Dziennika Pomorskiego

A. Bluhm, Tczew.
Budowniczy fortepianów i organów.

Uczeń Bechsteina. 1794

Do młócenia
polecam

P4 .o׳• . '? •a
.«*A
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•x<£v -cP .X
/ / / / /

Ryszard Gehrke
Tei. 1(8 Tel. 108

Autocentrala Chojnice.

8

ooooosoooooooc
W ogrodzie cukierni Radke

w czwartek, dnia 12 sierpnia
o godz. 8 mej wieczorem

| KONCERT
0 o wzmocnionej kapeli.
0  Od godz. 9 l/2

g  D A N C IN G
O  w altanach.
0  Wstęp wolny. Wstęp wolny.
0  Koniec o godz. 1 szej

o  , B. Radke
Jł  właśc. cukierni.

0  Wyborne napoje, ciastka i lody.

oooooooooc

Nowożeńcy poszukują

m iK Zkonie,
możliwie pokój i kuchnia 
od zaraz lub 1 września. 
Zgłoszenia w [eksp. Dzień. 
Pomorskiego. (1797)

n i H u i u i n i i n n i g■
0  Baczność 1 Baczność!

S T A P E T Y
S P A P I E R
S  we wszelkich gatunkach, jak m

przy bory biurowe,

■  toieee do Komunii to. i książeczki §
X  kupuje się najtaniej tylko H

w składzie papieru ■

S Jon DziembousKi i
Gim nazjalna 2 tel. 238.

S n u H i H i n n i H i n i

0000000000000000000

Zcdigzek In©fl l i t IóB Woj ennych
Koło Chojnice

urządza
w  niedzielę, dnia 15 sierpnia br.

w ogrodzie Wilhelminki

Zabawę le tn ią
z następującym programem:

Od godz 15-tej K O N C E R T  kapeli Zakładu Poprawczego 
Podczas koncertu rozmaite niespodzianki, jak loterja 
fantowa, strzelanie do tarczy, tłuczenie garnków, dla 

dzieci skakanie po nagrody i t. p.
 ̂Wieczorem od godz. 8-mej T A N IE C  na sali Wilhelminki. 

Wstęp do ogrodu 50 groszy.
Czysty zysk przeznacza się na fundusz dla ubogich 

sierot na przyjęcie do Pierwszej Komunji Świętej.
1789 ZARZĄD.

P a f i s M d le t M G ie ł i lo n
sprzeda

reszte drewna onaloweso
na publicznej licytacji d n ia  2 3  s ie rp n ia  1926 r. 
w  loka lu  p. Ja n k o w sk ie g o  w  M ę cik a le  o g o 

d z in ie  9 p rzed  połudn iem . 1790

Państwowy Nadleśniczy.

Wielki wybór
w

żurnalach
jak ״Przegląd Mody“ ״Rekord“, 
״ Bluszcz“ także i wiedeńskie, fran
cuskie, oraz specjalne ż^rnale dla 

dzieci w wielkim wyborze

Księgarnia ״Dzień. Pom.“
w Chojnicach.


